I ) a r b  boti Grrmlanb fü r  3 o f ) < m i e 0  S 3 e l a t u  über  5 0  .£>tifen im 
g e lb e  < S d ) a r b e i i i t f ) e ii , bie f rüh e r  bem E i t l e r  S o l j a n n e S  
3 i t t c r p f e n n i n g  bedienen  getoefen.

9fa$ ber Slbförift im lib. priv. antiq. be« S8if$. 2lrc îö8 gu grauenburg,
C. 1. fol.1081).

In nomine dominj amen Cum ea que aguntur in tempore, 
eum temporis decursu decurrant transeant et m utentur, nec-essa- 
rium est, et peru tile , u t m ansura facta hominum scriptis et voce 
testium  roboren tu r, Ig itu r Nos E b e r h a r d u s  dei gracia, W ar
miensis Ecclesie Episcopus, notum esse volumus vniuersis et sin
gulis presentibus et fu tu ris, presentes litteras inspecturis, Quod 
nos reformacioni Ecclesie nostre heu adhuc nimium desolate, sa- 
lub riter intendentes, accedente consilio e t assensu nostri Capituli, 
J o h a n n j  B e l a w ,  suisque legittim is heredibus au t successoribus, 
Quinquaginta Mansos in Campo qui S c h a r d e n i t h e n  w lgariter 
nom inatur p rout quondam  J o h a n n i  Militi dicto C i t t e r p h e n -  
n i n g ,  granicijs et Metis distinxim us, propria in persona, cum 
omnj vtilitate, et vsufructu, Cum Judicijs M aioribus etM inoribus, 
ad manum et ad Collum se extendentibus, et a festo Beati Martini 
proxime nunc venturo, ad Sex annorum  spacia, cum iam quatuor 
annj libertatis, quos sibi e t dicto Jo (hann i) C i t t e r p h e n n i n g ,  
dederam us transierin t, Jure Culmensi perpetuo contulim us possi- 
dendos, Ita tarnen quod idem Jo(hannes) et heredes sui legittimi, 
nobis et nostris successoribus, cum duobus Spadonibus, et totidem 
viris secundum  consuetudinem  terrarum  istarum  arm atis, contra 
omnes Ecclesie, et Christiane fidei inuasores seruire teneantur, 
quandocum que super hijs fuerint requisili, P reterea idem Jo(hannes) 
et heredes sui legittim j, de quolibet Aratro duos modios, vnum 
Tritici, et alium Siliginis, de vnco quoque quolibet vnum modium

1) Unter ber Ueberfärift: P, J0. Below. SJon festerer #anb ift gugefefet: 
super bonis in villa p y s s e et super curia, vbi moratur Tyle Willunen, unb 
am föanbe Don ber £anb be8SBif<$ofs Sfticofau« toon düngen: villa p y sse  
modo est ecclesie. — Sa« 2>orf ijeijjt je&t ? if fa n  unb e« gehören bagu nur 
38 #ufen, worüber eine SSer^retbung be« Sßifd&ofe @imon SRubnicft bom 
20. Stobemfcer 1607 toor&atiben ift. (Lib. privil. nov. be« Sifäöfl. Streite« in 
grauenburg, C. 3. fol. 482.)

Tritici, e t duo Talenta Cere, que d icuntur M arcfpunt, duosque 
Colonienses denarios, au t pro quolibet C oloniensi, Sex Culmenses 
denarios, sem per in festo Sancti M artinj, annis singulis nobis sol- 
uen t, In signum autem  fauoris, e t gracie specialis, concedimus 
sepedicto Jo (h a n n i)  ac suis hered ibus, in A quis, e t lacubus ad- 
iacentibus pro  sua mensa ta n tu m , liberam  piscandi facultatem 
Adicimus itaque dicto Jo(hanni) Insu lam , quam  lacus P i s s e  
dictus in se continet, ex toto et dimidium fluuium, qui predictum  
lacum transit, per descensum  aque vsque ad lacum, qui l o c a z a r  
dicitur, vbi incipiunt bona sua pro suis vsibus im perpetuum  libere 
possidere, E t u t  hec nostra donacio, pro vtilitate Ecclesie nostre 
facta, firrna e t inuiolabilis perseueret, presentem  litteram , nostro, 
ac nostri Sigillo Capituli roborari fecim us, e t conscribi, ac sub- 
notatis testibus com m unirj, domino H eyn(em anno) plebano in 
H e i l s b e r g ,  O t t o n e  d e  R ü s s e n ,  J o h a n n e  Aduocato nostro, 
T h e o d e r i c o  v e n t r e ,  T h e o d e r i c o  S p e r l i n g ,  W i l h e l m o  
fralre suo , W y n k o n e ,  e t alijs quam plurim is viris fidedignis, d a
tum per inanus p e t r i  Sacerdotis, Anno incarnacionis dominj 
M ccc° viij0 iij0 Kalendas Octobris.

J W  1 4 6 .

1 3 0 8 »  2 9 .  & e p te m b e t .  —  2Jcrfd)reibung beö 33ifd)of8 © b e i-;  
i ja r b  bon ©rmlanD für 3 o t )a n n e 9 S öelalu  über 2 5  £nifen im 
gelbe < S d )a r b a n ite n .

9?a<$ bem O r ig in a l1) einer Erneuerung toom 16. STlärg 1348 im 5Ird&it>e bes
2)om!a}»tel$ in graueuburg. ©dptebl. P. -Jir. 18.

In nomine domini amen. Nos H e r m a n n u s  dei et aposto- 
lice sedis gracia Episcopus warm iensis Ad noticiam vniuersorum 
tarn presencium  quam  futurorum  tenore presentis pagine volumus

254 M  1 4 6 . [1308 .J

1) 2)ie Ibfdljrift im lib. priv. antiq. be« 5trd). gu ftrauenburg bat 
bie Ueberfdljtift: „Priv. Hertwici de Wangste.“ ©8 ift baS heutige ®orf 
SBangft. — 1381, 18. October überwies ber 33ifdjof §einrid) gu ben 25 §ufen, 
bie £ a r tw ig  93elot> in SBangfl befaß, noc§ 9 §ufen, bie ftcE> gnnfĉ en ben 
©rengen bon Sautern, gürftenau unb Sangft öorfanben. (Lib. priv. antiq. 
bes SBtfd̂ . Strcfj. in grauenburg. C. 1. fol. 118.) 9?eben ber 33erfd)reibung ift 
öon ber £anb beS 33ifc§ofS SRicolauS toon S ü n gen  angemerft: „de istis
IX mansis nemoris Wangstenses habent tres, illi de G erten habent tres 
et illi de Begoniten (93egnitten) habent tres mansos.“ — 1447, 28. 3foto6r. 
»erlief ber SSifd̂ of ftraug Äufyfdbmalg bem 2>orfe SÖangft 4 £ufen SBalb in
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deuenire, Quod per honorabiles et discretos viros ad nostram et 
Capituli nostri deductum  est noticiam , quia (sic) venerabilis 
in christo pater dominus E b e r h a r d u s  pie memorie predecessor 
noster, consilio et assensu capituli contulit, J o h a n n i  Be l o v  ad 
illos quinquaginta mansos quos in campo s c h a r d a n i t e n  habuit, 
viginti quinque mansos iacentes prope granicas videlicet y w a n  
et G o d i c o n i s ,  Ipsique super eisdem. xxviue mansis Iiteram dedit 
per omnia in hec verba.

In nomine domini amen. Cum ea que aguntur in tempore 
cum tem poris decursu decurrant, transeant et m utentur, necessa- 
rium est e t perutile, u t m ansura facta hom inum , scriptis et voce 
testium  roboren tur, lg itu r Nos E b e r h .  dei gracia warmiensis 
Ecclesie Episcopus, Notum esse volumus vniuersis et singulis pre- 
sentibus e t fu turis, presentes literas inspecturis, Quod Nos refor- 
macioni Ecclesie nostre heu ad huc nimium desolate salubriter 
intendentes, accedente consilio et assensu nostri Capituli, J o 
h a n n i  B e l a v  suisque legittimis heredibus et successoribus viginti 
quinque mansos in campo qui s c h a r d a n i t e n  w lgariter nomi- 
natur ad illos quinquaginta quos ibidem habet, cum omni vtilitate, 
et vsufructu, cum judicijs m aioribus et m inoribus ad manum et 
ad collum se extendentibus, e t a festo beati martini proxime nunc 
venturo ad sex annorum spacia perpetuo contulim us possidendos, 
Ita tarnen quod idem Johannes et heredes sui legittimi nobis et 
nostris successoribus cum vno spadone et viro armato secundum 
consuetudinem  istarum  terrarum  contra omnes Ecclesie ac C hri
stiane fidei inuasores seruire teneanlur, quandocunque super hijs 
fuerint requisiti, P reterea idem Johannes et heredes sui legittimi 
de quolibet aratro duos modios, vnum tritici et alium siliginis, 
de vnco quoque quolibet vnum m odium tritici, et vnum talentum  
Cere. quod w lgariter dicitur M archphunt, et vnum Coloniensem 
denarium  aut sex culmenses denarios sem per in festo beati martini 
annis singulis nobis soluent In signum autem  fauoris et gracie 
specialis concedimus sepedicto Johanni ac suis heredibus et legit
timis successoribus in lacubus videlicet B i r d a v  et  p i s s a  pro 
eius mensa tantum  liberam piscandi facultatem, E t u t hec nostra 
donacio pro vtilitate nostre Ecclesie facta firma et inuiolabilis per-